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Privathaftpflichtversicherung: Wichtige Zusatzleistungen für nur wenig Aufpreis 
• Ausfalldeckung, Schutz im Ehrenamt und bei Schlüsselverlust kosten wenige Euro im Jahr 
• Selbstbeteiligung lohnt sich nicht – reduziert Jahresbeitrag kaum  
• Größere Flexibilität: Mehrheit der PHV-Tarife täglich kündbar und mit verlängertem Widerrufsrecht 

München, 16. Dezember 2021 

Bei der Privathaftpflichtversicherung (PHV) kosten viele wichtige Zusatzleistungen nur wenig Aufpreis. 
Eine Familie mit Kind zahlt für einen Basistarif durchschnittlich 57 Euro jährlich.1 Tarifmerkmale wie die 
Absicherung ehrenamtlicher Tätigkeiten (+2 Euro), Schutz bei Schlüsselverlust (+5 Euro) oder 
Ausfalldeckung2 (+6 Euro) wirken sich kaum auf den Jahresbeitrag aus. 

Die Absicherung deliktunfähiger Kinder kostet im Schnitt ab sechs Euro Aufpreis im Jahr. Dieser 
Baustein ist für Familien ratsam: Verursachen Kinder unter sieben Jahren bzw. im Straßenverkehr unter 
zehn Jahren einen Schaden, so haften in der Regel weder Eltern noch Kinder. Die PHV zahlt dann nicht 
für den Schaden und die Geschädigten bleiben auf den Kosten sitzen. Um Streit zu vermeiden, lohnt 
sich die Absicherung deliktunfähiger Kinder, denn dann übernimmt die PHV den Schaden. Im 
persönlichen und kostenlosen Beratungsgespräch unterstützen die CHECK24-
Versicherungsexpert*innen bei der Wahl der individuell sinnvollen Tarifbausteine. 

Selbstbeteiligung lohnt sich nicht – Jahresbeitrag kaum reduziert 

Mit einer Selbstbeteiligung senken Versicherte den Beitrag ihrer PHV nur wenig. Familien sparen mit 
150 Euro Selbstbehalt im Schnitt lediglich sieben Euro im Jahr. Eine Selbstbeteiligung von 500 Euro 
reduziert den Beitrag durchschnittlich um zwölf Euro jährlich. 

Privathaftpflichtversicherung immer häufiger papierlos und täglich kündbar 

Die papierlose Haftpflichtversicherung setzt sich immer mehr durch: Bereits mehr als die Hälfte aller 
2021 über CHECK24 abgeschlossenen Versicherungsverträge wird nicht mehr per Post zugestellt. Ihre 
Unterlagen erhalten Kund*innen stattdessen per Mail oder im Kundenbereich der Versicherung sowie 
im digitalen CHECK24-Versicherungscenter – das schont die Umwelt. 

„Zwei Drittel der abgeschlossenen Tarife sind bereits täglich kündbar, zudem gilt für über 60 Prozent 
der Versicherer bei CHECK24 ein erweitertes Widerrufsrecht von bis zu 45 Tagen – also deutlich länger 
als die gesetzlichen 14 Tage“, sagt Lorenz Becker, Managing Director Privathaftpflichtversicherung bei 
CHECK24. „Damit kommen immer mehr Versicherer dem Wunsch der Verbraucher*innen nach mehr 
Flexibilität nach.“ 

https://www.check24.de/privathaftpflicht/
https://www.check24.de/files/p/2021/f/8/3/17262-2021-12-16_check24_grafik_phv-matrix.jpg
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Service für Kund*innen: kostenlose Beratung und digitale Vertragsverwaltung im Kundenkonto 

Bei sämtlichen Fragen zur Privathaftpflichtversicherung beraten die CHECK24-
Versicherungsexpert*innen persönlich per Telefon, Chat oder E-Mail. Zudem werden CHECK24-
Kund*innen in vielen Serviceanliegen rund um die Uhr durch unseren Chatbot unterstützt. In ihrem 
persönlichen Versicherungscenter verwalten Kund*innen ihre Versicherungsverträge – unabhängig 
davon, bei wem sie diese abgeschlossen haben. Sie profitieren dadurch von automatischen Preis- und 
Leistungschecks und können so ihren Versicherungsschutz einfach optimieren und gleichzeitig sparen. 
1Durchschnittlicher Basispreis Familie mit Kind: 57 Euro p. a.; durchschnittlicher Basispreis Single: 40 Euro p. a.; der Basispreis 
sowie Aufschläge und Rabatte ergeben sich aus dem Schnitt des günstigsten PHV-Tarifs je Versicherer im CHECK24-
Haftpflichtversicherungsvergleich; Werte auf volle Euro gerundet. Weitere Kriterien: fünf Millionen Euro Deckungssumme, keine 
Selbstbeteiligung, kein öffentlicher Dienst, Mindestlaufzeit ein Jahr, jährliche Zahlweise, PLZ: 60329 Frankfurt am Main 
2Fügt ein Dritter dem Versicherten einen Schaden zu und kann für diesen finanziell nicht aufkommen, greift die Ausfalldeckung 
der eigenen Haftpflichtversicherung. 
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Über CHECK24  
CHECK24 ist Deutschlands größtes Vergleichsportal. Der kostenlose Online-Vergleich zahlreicher Anbieter schafft 
konsequente Transparenz und Kund*innen sparen durch einen Wechsel oft einige hundert Euro. Sie wählen aus 
über 300 Kfz-Versicherungstarifen, über 1.000 Strom- und über 850 Gasanbietern, mehr als 300 Banken und 
Kreditvermittlern, über 350 Telekommunikationsanbietern für DSL und Mobilfunk, über 10.000 angeschlossenen 
Shops für Elektronik, Haushalt und Autoreifen, mehr als 300 Autovermietern, über 1.000.000 Unterkünften, mehr 
als 700 Fluggesellschaften und über 75 Pauschalreiseveranstaltern. Die Nutzung der CHECK24-Vergleichsrechner 
sowie die persönliche Kundenberatung an sieben Tagen die Woche ist für Verbraucher*innen kostenlos. Von den 
Anbietern erhält CHECK24 eine Vergütung. 

CHECK24 unterstützt EU-Qualitätskriterien für Vergleichsportale 
Verbraucherschutz steht für CHECK24 an oberster Stelle. Daher beteiligt sich CHECK24 aktiv an der Durchsetzung 
einheitlicher europäischer Qualitätskriterien für Vergleichsportale. Der Prinzipienkatalog der EU-Kommission „Key 
Principles for Comparison Tools“ enthält neun Empfehlungen zu Objektivität und Transparenz, die CHECK24 in 
allen Punkten erfüllt – unter anderem zu Rankings, Marktabdeckung, Datenaktualität, Kundenbewertungen, 
Nutzerfreundlichkeit und Kundenservice. 
 


